
 
 

Il Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI I 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 

 

 

VISTO l’art. 59 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 123 della Legge 

23 dicembre 2000 n. 388, che ha, tra l’altro, istituito il “Fondo per lo sviluppo dell’agricoltura 

biologica e di qualità”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 7 marzo 2003 n. 38 che, nel modificare l’art. 59 sopraindicato, ha 

previsto, tra l’altro, l’istituzione del “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura biologica” 

alimentato dalle entrate derivanti dal versamento di contributi nella misura del 2% del fatturato 

dell’anno precedente relativo alla vendita di prodotti fitosanitari, di fertilizzanti di sintesi e di 

presidi sanitari; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 17 maggio 2013 n. 

5424, che ha individuato le modalità di funzionamento del “Fondo per la ricerca nel settore 

dell’agricoltura biologica e di qualità”, la tipologia dei soggetti, dei progetti e delle spese di ricerca 

ammissibili; 

VISTO il Decreto Direttoriale 14 novembre 2014 n. 84318, registrato all’Ufficio Centrale di 

Bilancio l’1 dicembre 2014 al n. 1619, che ha definito “Criteri e modalità per la concessione di 

contributi per il finanziamento di progetti di ricerca e sperimentazione in agricoltura biologica ai 

sensi dell’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241”; 

VISTO il “Piano strategico nazionale per lo sviluppo del sistema biologico” approvato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano nel marzo 2016, che all’Azione 10 individua le strategie per la ricerca e l’innovazione in 

agricoltura biologica;  

VISTO il Decreto ministeriale 4 ottobre 2016 n. 73215, di istituzione del Comitato Permanente di 

Coordinamento per la ricerca in Agricoltura Biologica e Biodinamica con funzioni di indirizzo 

strategico per progetti di ricerca nel settore biologico; 

VISTA la nota 21 novembre 2016 prot. n. 86243, con la quale il Ministero, considerate le finalità 

istituzionali del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA, ha 

chiesto la predisposizione di uno specifico programma, individuando le relative tematiche sulla base 

delle risultanze della riunione del Comitato Permanente di Coordinamento per la ricerca in 

Agricoltura Biologica e Biodinamica avvenuta in data 11 ottobre 2016; 

VISTA la nota 15 dicembre 2016 prot. n. 59727, con la quale il Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA ha trasmesso 4 proposte progettuali ed il piano 

finanziario generale; 

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
5
7
8
5
 
d
e
l
 
2
2
/
1
2
/
2
0
1
6



 
 

Il Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI I 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività di ricerca nel settore biologico occorre 

stipulare una Convenzione tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed il 

Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura - CREA; 

RITENUTO opportuno dover affidare al Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 

agricoltura - CREA, ente sottoposto alla vigilanza del Ministero, la realizzazione di attività di 

ricerca nel settore biologico; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 20 dicembre 2016 tra il Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali ed il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - 

CREA ed i relativi allegati; 

RITENUTO di dover approvare e rendere esecutiva la sopraindicata Convenzione. 

D E C R E T A  

ARTICOLO 1 

E’ approvata e resa esecutiva la Convenzione stipulata in data 20 dicembre 2016 con il Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA con sede in Roma, Via Po n. 

14, per l’importo di euro 1.945.821,68 (unmilionenovecentoquarantacinquemilaottocentoventuno 

/68), per la realizzazione di attività di ricerca nel settore biologico. 

ARTICOLO 2 

Con atto separato si procede all’impegno della relativa spesa sul capitolo 7742 p.g. 02. 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Roma,  

  

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 Luca Bianchi 
 (Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


